- 268 — l. 39-41: Omittendae sunt lineae 39-41 (Card. SIRI).
- 269 — *ibid.*: Dicatur: « Quo in casu ad praepositos Ecclesiae spectat decernere qua disciplina tales diaconi et quibus obligationibus ecclesiasticis obstringuntur » (WELYKYJ).

N. 16. [*De Collegio Episcopali eiusque Capite*]

- 270 — Pro paragraphis 16 et 17, nova redactio proponitur ab Archiepiscopis et Episcopis regionis Paris.:

DE COLLEGIO EPISCOPORUM CUM PETRI SUCCESSORE UNITO

I. [*De collegio Apostolorum*]. Apostoli collegialiter a Domino sunt electi, cum Petro Apostolo et sub eius auctoritate in ministerium missi aptaque potestate instructi, ut Evangelii praecones in universum orbem simul omnes fierent et, sollicitudinem omnium ecclesiarum [cf. 2 Cor. 11, 28] unanimiter communicantes, Salvatoris nostri missionem eiusdemque doctrinam et leges in solidum testarentur hominesque « lavacro aquae » [Eph. 5, 26] mundatos sanctitate ditarent.

Christus enim Dominus Salvator « fecit ut essent duodecim cum illo » [Mc. 3, 14]; durante vita sua publica, primam missionem salvificam inaugurans, « vocavit duodecim: et coepit eos mittere binos, et dabat illis potestatem spirituum immundorum » [Mc. 6, 7]; tandem post resurrectionem, convocatis undecim in Galilaea, « locutus est eis dicens: data est mihi omnis potestas in caelo, et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes: baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti: docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis: et ecce vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi » [Mt. 28, 18-20]. In his omnibus, Christus Dominus Ecclesiae suae regimen instituebat.

II. [*De collegio Episcoporum cum Petri successore unito*]. Collegium universorum Episcoporum collegio Apostolorum iure divino succedit; immo in eo collegium Apostolorum continuo perseverat. Quod collegium vere constituitur nonnisi cum capite suo Romano Pontifice et sub eius suprema auctoritate; sic constitutum, totius Ecclesiae curam in solidum gerit.

Ad hoc Episcoporum collegium aggregatio efficitur per sacram ordinationem summi gradus sacerdotii quae, cum verum sit sacramentum, tria munera confert sanctificationis, magisterii et

regiminis [cf. Praefatio in Consecratione Episcopi] ad utilitatem totius Ecclesiae.

Ecclesiam enim, secundum verba S. CYPRIANI, Sacrosancta Synodus fatetur connexam esse et cohaerentium sibi invicem sacerdotum glutino copulatam [cf. *Epist.* LXVI, 8, 3 - cf. DENZ. 1821], « cum sit a Christo una Ecclesia per totum mundum in multa membra divisa » [*Epist.* LV, 24, 2] itemque « episcopatus unus Episcoporum multorum concordi numerositate diffusus » [ibid.].

Quod collegium permanenter idem exstare Sacrosancta Synodus declarat: universis enim Episcopis constat una cum Romano Pontifice sive in Concilio Oecumenico coadunatis, sive per mundum dispersis.

Cum autem plures Episcopi in peculiaribus coetibus congregantur, ipsomet habitu collegiali, qui proprie episcopatus inhaeret, praediti esse dicuntur, dummodo coetus ipsi cum Romano Pontifice coniungantur et ab illo iuxta ordinem Ecclesiae sanciantur.

III. [*De potestate regiminis collegii Episcoporum*]. Secundum catholicam fidem, sicut in Romano Pontifice, sic et in collegio universorum Episcoporum cum Petri successore unito inest suprema et plena potestas regiminis in Ecclesiam universalem [cf. MANSI 52, 1109]. Exinde perspicuum est unumquemque Episcoporum, qua huius collegii membrum, eiusdem potestatis permanenter participem fieri.

Eandem tamen potestatem collegialiter universi Episcopi una cum Summo Pontifice aliter atque aliter exercent, sive dispersi, sive in Concilio Oecumenico coadunati, ubi sollemniter iudicant atque determinant in regimine pro universa Ecclesia.

Plures autem Episcopi alicuius regionis, cum in peculiaribus coetibus, iuxta ordinem ab Ecclesia determinatum, congregantur [cf. II, in fine], in Christifideles eiusdem regionis modo collegiali potestatem exercere valent.

Periculum nullum est ne haec Episcoporum collegii potestas officiat illi potestati qua pollere Summus Pontifex creditur. « Nam cum vere plena et suprema potestas non sit in corpore separato a capite » [MANSI 52, 1110], nullo modo sine capite vere plenam et supremam potestatem collegialiter Episcopi exercere posse creduntur [cf. *Ibid.*]: immo potestas collegii episcopalis cum « a supremo et universali pastore asseratur, roboretur ac vindicetur [DENZ. 1828], eiusdem potestatem fulcire neque usquam detrectare videtur.

IV. [*De doctrinali auctoritate collegii Episcoporum*]. Quae catholicae fidei sunt, secundum illud S. IRENAEI, « Ecclesia et quidem in universum mundum disseminata, diligenter custodit, quasi unam domum inhabitans; similiter credit iis, videlicet quasi unam animam habens et unum cor, et consonanter haec praedicat, et docet, et tradit, quasi unum possidens os » [*Adv. Haer.* I, 10, 2].

Collegium autem universorum Episcoporum cum Petri successore unitum eadem auctoritate gaudet qua ipse Romanus Pontifex, caput huius collegii, eodem iure divino donatur: quae auctoritas infallibilis esse creditur « qua divinus Redemptor Ecclesiam suam in definienda doctrina de fide vel moribus instructam esse voluit » [DENZ. 1839].

Quam auctoritatem doctrinalem, universae Ecclesiae affixam, Sacrosancta Synodus declarat collegio Episcoporum proprie inhaerere, cum ipsum « tamquam divinitus revelata credenda » [DENZ. 1792] proponere « quae in verbo Dei scripto vel tradito continentur » [*ibid.*], aut quae cum eadem Revelatione necessario coniunguntur ad fidem pertinere docere valeat.

Exinde collegium Episcoporum, « sive sollemni iudicio » [*ibid.*] in fide definienda, « sive ordinario et universali magisterio » [*ibid.*] de rebus ad fidem pertinentibus, suprema et infallibili auctoritate in universam Ecclesiam vigere creditur.

271 — De tota paragrapho dicantur ea quae in vetere schemate de collegio Episcoporum scribebantur etiam sub n. 16, nempe:

« Collegium Episcoporum quod Collegio Apostolorum in magisterio et regimine pastorali succedit, immo in quo Collegium Apostolorum continue perseverat, quodque missionem Iesu Christi eiusdemque doctrinam et leges continuo testatur, una cum capite suo Romano Pontifice, et numquam sine hoc capite, unum subiectum plenae et supremae potestatis in universam Ecclesiam creditur. Potestas tamen huius collegii, etsi ordinaria, utpote officio inhaerens, nonnisi modo extraordinario et in devota subordinatione Iesu Christi Vicario in terris quando, quomodo et quousque eidem in Domino videtur expedire, legitime exercetur. Quod vero ad constitutionem augusti huius Collegii attinet, omnes Episcopi residentiales in pace cum Sede Apostolica viventes suo iure eiusdem membra sunt, et nemo Episcoporum, sive residentialium, sive aliorum, ad hoc Collegium pertinere potest, nisi dedita opera vel consensu tacito a

successore Petri, Christi Vicario et Capite Collegii, in idem assumptus sit » (DE LA CHANONIE, M. LEFEBVRE, GRIMAULT, MORILLEAU, PROU).

- 272 – l. 2: Potius omittenda: « statuente Domino ».
 Vel forsitan: « Sicut, iuxta Evangelium, fecit Dominus Iesus ut Petrus ceterique Apostoli unum collegium apostolicum constituerent, ita successor Petri... » (CARLI).
- 273 – *ibid.*: Dicatur: « ceteri », loco: « alii » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 274 – l. 4: Post « successores apostolorum », dicatur: « unitatem eiusdem Collegii perseverant in Ecclesia » (AMADOUNI).
- 275 – l. 5: Dicatur: « idem constituunt unum collegium episcopale », loco: « inter se coniunguntur » (SEITZ).
- 276 – l. 5-8: Videntur omittendae (CARLI).
- 277 – l. 6: Forsitan melius: « qui [usus] » loco: « ubi » (Tredecim Episcopi ex Africa Centro-Orientali; Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 278 – l. 9-11: Dicatur: « Collegium autem seu Corpus Episcoporum non intelligitur sine suo Capite, scilicet Romano Pontifice, successore Petri; ideo auctoritatem non habet nisi cum eo » (AMADOUNI).
- 279 – *ibid.*: Dicatur: « Collegium autem seu corpus Episcoporum neque proprie, uti tale, existere potest neque auctoritatem habere ullam, nisi simul cum suo capite, Pontifice scilicet Romano, successore Petri, coniunctum intelligatur » (CARLI).
- 280 – *ibid.*: Dicatur: « Collegium autem seu Corpus Episcoporum auctoritatem non habet nisi cum suo Capite, Romano Pontifice, Successore Petri » (VALERII, Episc. Marsorum).
- 281 – l. 12-13: Dicatur: « Romanus Pontifex habet in Ecclesia per se et “ independenter ab actione communi cum aliis Episcopis ” [MANSI, 52, 1109 D], “ supremam ” [MANSI 52, 1203 D], plenam et universalem potestatem » (FUKAHORI).
- 282 – l. 12: Dicatur: « Summus Pontifex ut princeps Collegii », loco: « Romanus Pontifex » (BAUDOUX).
- 283 – *ibid.*: Dicatur: « vi sui muneris » loco: « per se » (BAGNOLI).

- 284 – *ibid.*: Dicerem, loco: « per se »: « plane sui iuris » [LEO XIII, Litt. Encycl. *Satis cognitum*], aut: « personaliter », aut: « singulariter » (CARLI).
- 285 – *ibid.*: Dicatur: « summam, plenam et universalem » (CARLI).
- 286 – l. 15-16: Verba: « una cum Capite... capite » omittantur (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 287 – l. 18: Dicatur: « existit » [aut quid simile] loco: « creditur » (CARLI).
- 288 – l. 22: Dicatur: « ex multis Episcopis compositum » (CARLI).
- 289 – *ibid.*: Dicatur: « varietatem et universalitatem » (CARLI).
- 290 – l. 24: Dicatur: « repraesentat et efficit » (CARLI).
- 291 – l. 24-25: Dicatur: « primatum iurisdictionis », loco: « primatum et principatum » (CARLI).
- 292 – l. 26: Dicatur: « ... sub eius suprema auctoritate et dependentia... » (FUKAHORI).
- 293 – l. 28: Post « roborante », addatur: « Talis enim est condicio permanens et ordinaria collegii episcoporum ita ut unusquisque episcopus (ex ipsa consecratione) permanenter evadat membrum et quasi pars supremae potestatis ecclesiasticae » (JACQ, Episc. tit. Cerasen.).
- 294 – l. 30: Forsitan addendum: « Quidquid in praeterito evenit, Romani Pontificis est... » (WEBER).
- 295 – l. 30-34: Potius omittendae lineae 30-34 (AMADOUNI).
- 296 – l. 30-31: Dicatur: « Romani Pontificis ius et officium est Concilia... » (MAZZOLDI, Episc. tit. Lamén.).
- 297 – l. 34-39: Dicatur: « Eadem potestas collegialis una cum Papa exerceri potest ab Episcopis in orbe terrarum degentibus, dummodo caput collegii eos ad actionem collegialem invitet, vel Episcoporum dispersorum unitam actionem approbet vel libere recipiat, vel dummodo saltem Collegium Episcopale de facto in unitate cum Summo Pontifice agat vel doceat » (Tredecim Episcopi ex Africa Centro-Orientali).
- 298 – l. 35: Dicatur: « in orbe terrarum dispersis », loco: « degentibus » (CARLI).

299 – l. 38: Dicatur: « et ita » loco: « ita ut » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).

N. 17. [*De relationibus Episcoporum in Collegio*]

300 – l. 2: Dicatur: « quodammodo manifestatur », loco: « apparet » (CARLI).

301 – l. 4: Dicatur: « fidelium », loco: « multitudinis » (WELYKYJ).

302 – *ibid.*: Dicatur: « tum credentium multitudinis » (CARLI).

303 – l. 12: Dicatur: « populi Dei » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).

304 – l. 14-15: Dicatur: « Sed ut, vi missionis illi collatae, qua fit membrum collegii, pro Universa Ecclesia ea sollicitudine tenetur » (DE LA CHANONIE, M. LEFEBVRE, GRIMAUULT, MORILLEAU, PROU).

305 – l. 14: Dicatur: « Sed inde a cooptatione in collegium Episcoporum », loco: « Sed ut membrum collegii » (BAUDOUX).

306 – l. 14-17: Dicatur: « Sed qua membrum collegii episcopalis et legitimus Apostolorum successor [sunt verba PII XII], una cum ceteris Episcopis [verba PII XII] ea sollicitudine, ex Dei institutione et praecepto [verba PII XII], tenetur quae summo pere confert ad Ecclesiae universalis emolumentum » (CARLI).

307 – l. 14: Post « membrum collegii », addatur: « unusquisque Episcopus » (JACQ).

308 – l. 16: Post « iurisdictionis », addatur: « stricte dictae » (JACQ).

309 – l. 17: Dicatur: « Debent enim omnes Episcopi, sub ductu Romani Pontificis et iuxta rationem ac viam ab Eodem praefinendam, promovere et tueri... » (CARLI).

310 – l. 27: Addatur: « Quod magis adhuc valet, si in coetus episcopales congregati necessitatibus singularum regionum providere studeant » (WELYKYJ).

N. 18. [*De Episcoporum ministeriis*]

- 311 – De titulo: Proponitur: « *De Episcoporum missione* » (CARLI).
- 312 – l. 3-4: Dicatur: « Episcopi, Apostolorum successores, a Domino... » (CARLI).
- 313 – l. 8-11: Dicatur: « Spiritus qui replet orbem terrarum et missus est in Apostolos evangelicae veritatis testes reddituros coram populis, gentibus et regibus [cf. Act. 1, 8; 2, 33; 9, 15] plena potestate ditavit dispersitis linguis significata » (DE LA CHANONIE, M. LEFEBVRE, GRIMAULT, MORILLEAU, PROU).
- 314 – l. 11-13: Dicatur: « Munus autem illud quod Dominus pastoribus populi sui commisit, in bonum ipsius populi est exercendum: unde significanter in sacris Litteris etiam servitium seu « ministerium » nuncupatur [cf. Act. 1, 17; 1, 25; Rom. 11, 13; 1 Tim. 1, 12] » (CARLI).
- 315 – l. 15: Dicatur: « Uniuscuiusque Episcopi propria missio », loco: « Episcoporum autem missio » (DE LA CHANONIE, M. LEFEBVRE, GRIMAULT, MORILLEAU, PROU).
- 316 – *ibid.*: Dicatur: « Episcoporum autem missio, radicaliter legitima consecratione sacramentali expressa et collata, fieri potest... » (WEBER).
- 317 – l. 15-19: Dicatur: « Singulorum vero Episcoporum particularis missio, eorumque in episcopale collegium cooptatio, fieri non potest nisi aut directe per ipsum successorem Petri, quo renuente Episcopi in officium assumi nequeunt, a quo etiam deponi, transferri vel restitui possunt; aut iuxta legitimas consuetudines a suprema et universali auctoritate Ecclesiae non revocatas; aut iuxta leges ab eadem auctoritate latas vel agnitas » (CARLI).
- 318 – l. 16: Verbum « universali » omittatur (LOKUANG).
- 319 – l. 17: Dicatur: « agnitas », loco: « non revocatas » (WELYKYJ).
- 320 – l. 18: Omittatur: « aut agnitas » (WELYKYJ).

N. 19. [*De Episcoporum munere docendi*]

- 321 – l. 30-37: Dicatur: « ... per orbem dispersi, Magisterio ordinario authentice docentes, ut testes fidei in revelatione tradenda in eandem sententiam una cum Romano Pontifice conveniunt, doc-

trina sic edocta certo pertinet ad depositum fidei revelatum et proinde ab omnibus credenda est. Quod adhuc manifestius habetur, quando in Concilio Oecumenico adunati, doctoris et iudicis munere fungentes una cum Romano Pontifice pro tota Ecclesia iudicium sollemne pronunciant quod ab omnibus sincero animo accipi debet. In istis definitionibus suis... » (DE LA CHANONIE, M. LEFEBVRE, GRIMAUT, MORILLEAU, PROU).

- 322 – l. 31-33: Dicatur: « ... nexum servantes, uti testes fidei authentici docentes, aliquam doctrinam tamquam divinitus revelatam proponentes credendam, in unam sententiam cum Romano Pontifice conveniunt, doctrinam Christi infallibili oraculo enuntiant » (CARLI).
- 323 – l. 33: Addatur: « si agitur de doctrinis quae spectant ad veritates vere centrales vel maximi momenti, et si agitur de aliis, si modo quodam sollemniori et animo obligandi totam Ecclesiam aliquid de fide vel moribus definiunt. Non tamen in omnibus et singulis quae et ipsi credunt et modo ordinario et communi fidelibus credenda proponunt. In his doctrinis tamen non potest subrepi error vere nocivus in materia fidei et morum » (SIMONS).
- 324 – *ibid.*: Addatur: « ... enunciant, sicut id quod tenent omnes fideles tamquam de fide, necessario est verum et de fide » (WEBER).
- 325 – l. 36: Dicatur: « fidei vel morum » (CARLI).
- 326 – l. 39: Dicatur: « de fide vel moribus » (CARLI).
- 327 – l. 40: Addatur: « ... instructam esse voluit. Obiectum autem huius revelatae infallibilitatis Ecclesiae haec sacrosancta Oecumenica Synodus profitetur et docet: tantum patere quantum revelationis patet depositum, et eiusdem custodiendi et explicandi seu enucleandi officium, unde tam in veritatibus in se aut expresse in ipso deposito contentis, quam in veritatibus cum his necessario connexis definiendis, et oppositis erroribus supremo iudicio damnandis, Magisterium Ecclesiae, ex assistentia Spiritus Sancti, infallibile esse declaramus » (GARCIA MARTINEZ, Episc. tit. Sululitan.).
- 328 – *ibid.*: Dicatur: « Qua infallibilitate ipse quoque personaliter [vel: singulariter] gaudet Romanus... » (CARLI).

- 329 – p. 30, l. 1: Dicatur: « Qua ipse quoque per se gaudet Romanus Pontifex quando, ut collegii Episcoporum caput, omnium christianorum pastoris atque doctoris munere fungens, doctrinam de fide vel moribus definitivo actu ex cathedra proclamat » (Episcopi regionis Galliae Occidentalis).
- 330 – *ibid.*: Omittantur verba: « Collegii Episcoporum caput ».
Deinde dicatur: « ... quando, ut supremus ovium et agnorum pastor, ut supremus totius Ecclesiae doctor, qui fratres suos in fide confirmat ... proclamat » (CARLI).
- 331 – l. 3-7: Omittantur lineae 3-7: « Iamvero... liceat » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 332 – l. 5: Dicatur: « ex sese et non ex consensu Ecclesiae irreformabiles esse, ita ut actus Romani Pontificis nulla validitione indigeant et ab eius iudicio ad aliud iudicium appellare numquam omnino liceat »;
vel: « ex sese et non ex consensu Ecclesiae irreformabiles esse, ita ut Romanus Pontifex non teneatur ad obtinendum concursum actuosum omnium episcoporum ut eas definitive proferat, et ab eius iudicio ad aliud iudicium appellare numquam omnino liceat » (Episcopi regionis Galliae Occidentalis).
- 333 – *ibid.*: Dicatur: « Definitiones Romani Pontificis, quae propter Spiritus Sancti assistentiam numquam extra vel contra fidem communem Ecclesiae proferuntur, ex sese tamen et non ex Ecclesiae consensu irreformabiles esse... » (DE LA CHANONIE, M. LEFEBVRE, GRIMAULT, MORILLEAU, PROU).
- 334 – *ibid.*: Dicatur: « Iamvero Concilium Vaticanum I iure statuit Romani Pontificis definitiones ex sese, scilicet ex speciali assistentia divina et non ex consensu Ecclesiae, ita ut ab eius iudicio dissidentes ad aliud iudicium appellare numquam omnino liceat » (DESCUFFI, Archiep. Smyrnen.).
- 335 – l. 8: Omittantur verba: « de fide » (GARCIA MARTINEZ).
- 336 – *ibid.*: Dicatur: « de fide vel moribus definit » (CARLI).
- 337 – l. 9: Dicatur: « ... doctrinam catholicam, ad divinae revelationis depositum, Ecclesiae commissum, pertinentem, tamquam Doctor, ... » (CARLI).
- 338 – l. 10: Dicatur: « tamquam Caput, Doctor et Pastor Ecclesiae Universalis exponit vel tuetur. Ideo non ex quodam actu colle-

giali Episcoporum vel Ecclesiae, irreformabiles sunt, sed simpliciter ex actu Capituli in quo charisma totius Ecclesiae recapitulari intelligitur » (AMADOUNI).

- 339 – *ibid.*: Dicatur: « ... tamquam Pastor et Doctor Ecclesiae universalis, qui fratres suos in fide confirmat [cf. Lc. 22, 32] exponit vel tuetur » (Episcopi regionis Galliae Occidentalis).
- 340 – *ibid.*: Dicatur: « ... tamquam Doctor et Pastor Ecclesiae universalis Caputque Collegii Episcoporum » (Card. DOI, Archiep. Tokien.).
- 341 – l. 13: Dicatur: « sententiam de fide vel moribus definiunt » (CARLI).
- 342 – l. 14-15: Dicatur: « cui omnes conformari tenentur quaeque scripta et tradita... » (SHEHAN).
- 343 – l. 18-19: Dicatur: « Romanus Pontifex et Patres Conciliares », loco: « Episcopi et Romanus Pontifex » (DE LA CHANONIE, M. LEFEBVRE, GRIMAUULT, MORILLEAU, PROU).
- 344 – l. 18-21: Dicatur: « Ad bene ordinatum exercitium praerogativae infallibilitatis, minime vero ad eiusdem validitatem, sive Romanus Pontifex sive Collegium Episcopale, pro suo officio et rei gravitate, media apta adhibere tenentur quibus, assistente Spiritus Sancti gratia, rite divinam revelationem indagare et enuntiare possint: inter haec media eminent oratio et ieiunium, consilium fratrum in Episcopatu, studium fontium, consideratio sensus fidelium, theologorum et exegetarum auxilium » (CARLI).
- 345 – l. 20: Omittatur: « et exegetarum » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 346 – l. 21-22: Omittatur: « novam vero ... accipiunt » (CARLI).
- 347 – l. 23-29: Omittatur (BAUDOUX).
- 348 – *ibid.*: Proponit: « Romani Pontificis authentico magisterio, etiam cum non ex cathedra loquitur, religiosum obsequium iuxta regulas prudentiae praestandum est; sed nihil impedit quominus periti omni qua par est moderatione et temperantia, argumentis hinc inde accurate perpensis, rem plenius investigent, dummodo sincere profiteantur se paratos esse stare iudicio Ecclesiae » (CLEARY, Episc. Nancemen.).

349 – *ibid.*: Dicatur: « Romani Pontificis... praestandum est, quonempe magisterium eius supremum reverenter agnoscitur et sententiae ab eo propositae sincera praebetur adhaesio, idque... manifestatam ipsius, quae se prodit... ex dicendi ratione » (PRZYKLENK, Episc. Januarien.).

350 – l. 29: Addatur: « Ubi tamen idem authenticum magisterium aliqua ut divinitus revelata proponit, talis actus, quamvis de se non sit oraculum infallibile, verum assensum fidei ab omnibus exigit, saltem in his duobus casibus:

1) Quotiescumque doctrinam recolit quae iam aliunde ad fidem catholicam pertinet.

2) Quotiescumque aliqua certa doctrina continue eodemque modo a tali magisterio proponitur [cf. GASSER: MANSI 52, 1217 A]. “ Quodsi Summi Pontifices in actis suis de re adhuc controversa data opera sententiam ferunt, omnibus patet rem illam, secundum mentem ac voluntatem eorundem Pontificum, quaestionem liberae inter theologos disceptationis iam haberi non posse ” [Litt. Encycl. *Humani generis*: DENZ. 2313].

Similia proportionaliter dicenda sunt de magisterio authentico uniuscuiusque Episcopi relate ad proprios fideles » (DE LA CHANONIE, M. LEFEBVRE, GRIMAUT, MORILLEAU, PROU).

N. 20. [*De Episcoporum munere sanctificandi*]

351 – l. 30, p. 31, l. 2: Dicatur: « Episcopi, in quibus manuum impositione ab Episcopo consecratore Christi ministerii summa completa est [cf. *Pont. Rom.* et PIUS XII, Const. Apost. *Sacramentum ordinis*: AAS 40 (1948) pp. 5-7], multiplici sanctificationis ministerio populum Dei ad aeternam beatitudinem dirigunt et ordinant. Ipsi quippe sunt summi sacerdotes, praecellentes dispensatores mysteriorum Dei [cf. 1 Cor. 4, 1] ac “ oeconomi gratiae supremi sacerdotii ” qui de ipsa plenitudine Christi accepta multiformiter et abundanter effundunt.

Ea nempe plenitudine, Episcopi sunt apostoli Ecclesiarum particularium qua ratione veri perfectores christifidelium sunt, praesertim in quantum existunt fontes omnium sacramentorum quod valde perspicuum est in liturgicis ritibus consecrationis oleorum et impositionis manuum. Vi plenitudinis sacerdotalis quae ipsis est propria, Episcopi communicationem efficiunt sacerdotii ministerialis Christi in sacerdotes et diaconos, ut hi in

illorum nomine et dependentia Christum praedicent et sacramentorum celebrationem perficiant. Semper ergo ipso Episcopo praeside et duce missoque a Christo, ut fons sit vitae [cf. Io. 10, 10; 17, 18; 20-21], fit communicatio depositi fidei et gratiae, et producitur actio sanctificatrix Episcopi in eos qui ipsi peculiari-ter committuntur.

Episcopi, ordinatores sacrarum rerum et actionum Ecclesiae suae, participationem conferunt fidelibus omnibus suis in regale sacerdotium Christi per baptismum quod eos Christo aduniens simul Ecclesiae particulari aggregat, et per confirmationem quae septiformi Spiritu fideles roborat [cf. Act. 8, 14-17] ut ex fidei plenitudine repleantur, et Episcopo duce, lumen Christi sint et vitae testimonio mundum Deo et Christo lucrifaciant et consecrent.

Non tantum personas sed etiam res et loca Episcopi cultui et Dei servitio dicant.

Ipsi etenim ut Sacerdotes magni Ecclesiae Christi, munere sanctificandi principaliter funguntur dum una cum suis in sacerdotio cooperantibus et cum grege sibi concredito in oratione liturgica et speciatim in dominica Coena, summum Ecclesiae cultum exhibent. Praeterea, populos suos exhortantur et instruunt ut in Liturgia et praesertim in Eucharistiae celebratione, qua continuo vivit et crescit Ecclesia, partes suas fide ac reverentia actuose impleant. Eis praeter sanctificans ministerium verbi Dei, sacramenta praebent, quorum omnium collationem regularem et fructuosam secundum praecepta Domini et generales Ecclesiae leges, eorum particulari iudicio ulterius legitime determinatas, sua auctoritate ordinant et confirmant, ut oves suas in veritate perfecte sanctificent [cf. Io. 17, 19] » (BAUDOUX).

352 – l. 34-35: Dicatur: « exhibendi », loco: « celebrandi » et « administrandi » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).

353 – l. 35: Dicatur: « ministrandi », loco: « administrandi » (BAUDOUX).

354 – l. 37: Post « determinatas », addatur: « in bonum sui gregis » (CARLI).

355 – *ibid.*: Dicatur: « Ipsi sunt ministri exclusivi sacrae ordinationis » (CARLI).

- 356 – l. 38-40: Proponit: « Populos suos exhortantur et instruunt, ut in liturgia et praesertim in Eucharistiae celebratione, partes suas fide et reverentia actuose impleant » (BAUDOUX).
- 357 – l. 40, p. 31, l. 1: Proponitur: « Eis, scilicet fidelibus, praeter sanctificans ministerium verbi et suae ipsius vitae exempla, sacramenta praebeant, quorum... » (EMMANUEL LLOPIS IVORRA, Episc. Caurien.-Castrorum).
- 358 – p. 31, l. 2: Addatur: « Munere docendi et pascendi gregem Dei, Episcopus, una cum cooperatoribus suis presbyteris, iisque praesertim quibus conceditur stabile pastorale munus, in primis fungitur cum in sacra synaxi eucharistica congregationi Ecclesiae localis fidelium praesidet. Hic enim Ecclesia apostolica verbi divini praedicatione congregatur, ita ut una fiat oratione fidei quae unum corpus efficitur incruenta divini sacrificii oblatione in sacra communione consummata. Hic igitur, uno Spiritu effuso in cordibus cunctis, apostolicum ministerium divina caritate in unum omnes filios Dei peccato dispersos congregans inter se simul ac cum Deo Patri in corpore Christi reconciliat. Hic ergo munus et functio episcopalis ut aedificandi totum populum sanctum Dei in amore divino, Verbo Dei sacramentisque Christi, maxime refulget, sicut in celebratione sanctae missae Ecclesia non modo visibiliter apparet in sua sancta catholica unitate sed etiam in re una efficitur in omnibus sacra coniunctione cum Capite suo caelesti » (ELCHINGER).

N. 21. [*De Episcoporum munere regendi*]

- 359 – De titulo: Forsitan melius: « [*De Episcoporum munere pascendi*] » (WEBER).
- 360 – l. 4-5: Dicatur: « Ipsi Ecclesiam universalem collegialiter et Ecclesias particulares sibi commissas singulariter ut vicarii et legati Christi regunt... » (BAUDOUX).
- 361 – l. 4: Dicatur: « ecclesias particulares », loco: « Ecclesias » (CARLI).
- 362 – l. 7: Dicatur: « nonnisi ut Ecclesiae servitium ad gregem... » (BAUDOUX).
- 363 – l. 10: Dicatur: « personaliter in suum gregem funguntur » (CARLI).

- 364 – *ibid.*: Dicatur: « est eis propria, est ordinaria et immediata » (Tredecim Episcopi ex Africa Centro-Orientali; Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 365 – *ibid.*: Dicatur: « ... licet a Romano Pontifice, Supremo Ecclesiae Capite, exercitium eiusdem... » (IGN. P. XVI BATANIAN, Patr. Ciliciae Armen.).
- 366 – l. 11: Dicatur: « a supremo Ecclesiae Pastore », loco: « regimine » (CARLI).
- 367 – l. 12: Dicatur: « et limitibus, iuxta temporum locorumve varietatem, circumscribi possit ac debeat, intuitu unitatis Ecclesiae vel utilitatis fidelium » (CARLI).
- 368 – l. 13: Post « possit », addatur: « quibus rationibus disciplina de reservationibus Sedi Apostolicae vel alii Auctoritati factis regitur » (WELYKYJ).
- 369 – l. 17-22: Omittatur: « Eorum itaque potestas... sustinebit » (BAUDOUX).
- 370 – l. 23-25: Dicatur: « Episcopus, in suo ministerio, in omnibus ante oculos teneat exemplum Boni Pastoris... » (BAUDOUX).
- 371 – l. 23: Dicatur: « officium et ius », loco: « ius et... officium » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 372 – l. 33-34: Dicatur: « aliorum inter populum suum degentium », loco: « illorum qui inter populum suum degentes ».
Omittatur: « de uno ovili nondum sunt » (BAUDOUX).

PARS II

Hic fasciculus Patribus distributus est die 9 octobris 1963, in congregatione generali quadragesima quarta.

1 – Nova ordinatio capitum ab E. Card. SUENENS proposita:

Praenota: « Commissio de laboribus Concilii coordinandis nuper censuit hoc caput (scilicet III) dividendum esse in duas partes, quarum prior sit *De Populo Dei in genere* et efformet caput II schematis huius Constitutionis, altera vero sit *De Laicis in specie* et caput constituat IV, ita ut tota Constitutio quinque constet capitibus, nempe:

1. De Ecclesiae mysterio.
2. De Populo Dei in genere.
3. De constitutione hierarchica Ecclesiae.
4. De Laicis in specie.
5. De vocatione ad sanctitatem in Ecclesia ».

Ut haec indicatio executioni mandetur, proponitur sequens nova ordinatio. In Capite I auferuntur ea quae sub numero 2 et praesertim 3 ad thema de Populo Dei spectant, ut ad novum caput II transferantur. Ad servandam autem connexionem idearum, numeri 2 et 3 videntur componendi ut sequitur infra.

- (1) [*Introductio*]: (Servatur ut iacet).

Caput I: *De Ecclesiae mysterio.*

- (2) [*Aeterni Patris de universali salute consilium*]. Aeternus Pater, liberrimo et arcano sapientiae ac bonitatis suae consilio, mundum universum creavit, homines ad participandam vitam suam divinam elevare decrevit, eosque lapsos in Adamo non dereliquit, semper eis auxilia ad salutem praebens, intuitu Christi, Redemptoris, « qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturae » (Col. 1, 15). Haec congregatio iustorum a Sanctis Patribus Ecclesia universalis vocatur, « quae ab Abel iusto usque ad ultimum electum » colligitur. Omnes autem electos Pater ante saecula « praescivit et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit Ipse primogenitus in multis fratribus » (Rom. 8, 29). Haec sancta Ecclesia, iam ab origine mundi praefigurata, in electione

veteris populi ac foedere antiquo mirabiliter praeeparata, in novissimis temporibus effuso Spiritu est manifestata, et in fine saeculorum gloriose consummabitur.

- (3) [*De missione Filii*]. Misit igitur Pater Filium suum, ut regnum caelorum in terris fundaret nobisque eius mysteria revelaret (cf. Mt. 13, 11). Ecclesia nempe, seu regnum iam praesens nunc in mysterio, assimilatur grano sinapis, quod minimum quidem est omnibus seminibus: cum autem ex virtute Dei creverit, fit arbor, ita ut volucres caeli veniant et habitent in ramis eius (cf. Mt. 13, 32). Ecclesiae dilatatio in mysterio crucis iterum praenuntiatur secundum verba Domini: « Et Ego, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad Meipsum » (Io. 12, 32), sicut et in mysterio sanguinis et aquae ex aperto latere Christi crucifixi exeuntium (cf. Io. 19, 34). Praesertim in sacramento panis eucharistici representatur et efficitur unitas christianorum in Ecclesia viventium, qui unum corpus in Christo constituunt (cf. 1 Cor. 10, 17).

(Numeri sequentes, nempe 4, 5, 6 et 7 immutati servantur; sed numeri 8, 9 et 10 ad finem capitis novi II remittuntur).

Caput II: *De populo Dei in genere.*

- (8) [*Introductio*]: (Ex introductione ad caput De Laicis, paulo immutata).

Sacra Synodus, postquam mysterium Ecclesiae in tota sua amplitudine ante oculos posuit, nunc ad considerandam conditionem Populi Dei in terra commorantis animum vertit. Populus hic, beneficiis Redemptoris ditatus, ab Eoque in communitatem caritatis et veritatis constitutus, ab Eo etiam ut instrumentum redemptionis ac salutis adsumitur, et tamquam lux mundi et sal terrae (cf. Mt. 5, 13) ad universum mundum mittitur.

- (9) [*Novum foedus novusque populus*]: (Ex elementis ex numeris 2 et 3 capitis I desumptis).

Deus qui homines non tantum singulatim, quavis mutua conexione seclusa, sanctificare decrevit, sed eos ut Populum suum constituere voluit, iam in Vetere Testamento cum populo Israëlitico foedus instituit, in figuram foederis illius perfecti, spiritualis et universalis, quod cum genere electo sub Christo capite iniret. « Ecce dies venient, dicit Dominus, et feriam domui Israël et domui Iuda foedus novum... Dabo legem meam in visceribus

eorum, et in corde eorum scribam, et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum... Omnes enim cognoscent me, a minimo usque ad maximum, ait Dominus » (Ier. 31, 31-34). Quod foedus novum Christus instituit, novum scilicet testamentum in suo sanguine (cf. 1 Cor. 11, 25), ex Iudaeis ac Gentibus plebem vocans, quae non secundum carnem sed in Spiritu ad unitatem coalesceret, essetque novus Populus Dei. Misit scilicet Pater Filium suum, ut peccatores salvos faceret (cf. 1 Tim. 1, 15) et filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum (cf. Io. 11, 52), totique humano generi firmissimum esset unitatis principium. Sicut vero Israël secundum carnem, qui in deserto peregrinabatur, Dei Ecclesia appellatus est (cf. Num. 20, 4: Deut. 23, 1 ss.), ita novus Israël qui in praesenti saeculo incedens, futuram eamque manentem civitatem inquirat (cf. Hebr. 13, 14), Ecclesia Christi nuncupatur, quippe quam Ipse sanguine suo acquisivit (cf. Act. 20, 28), suo Spiritu replevit, aptisque mediis visibilis seu socialis unionis intruxit, eam super Petrum et Apostolos aedificans. Congregatio eorum, qui in Iesum salutis auctorem et pacis ac unitatis principium credunt, est Ecclesia ab Eo convocata et legitime constituta, ut sit pro universis et singulis sacramentum visibile huius salutiferae unitatis. Ad universas regiones extendenda, in historiam hominum intrat, ipsa supra tempora et fines populorum existens.

- (10) [*De sacerdotio universalis*]: (Textus desumitur ex antiquo capite de laicis, n. 24, § 1).

In Christo ... ordinantur.

- (11) [*De exercitio illius sacerdotii in sacramentis*]: (Textus desumitur ex eodem n. 24, §§ 2, 3 et 4, interposita tamen sequente sententia, post verba de baptismo, confirmatione et eucharistia, p. 7, lin. 32).

Indoles sacra ... in liturgia agunt. Fideles ad sacramentum *poenitentiae* accedentes, reconciliationem cum communitate sacerdotali et veniam a misericordia Domini implorant, dum communitas ipsa ad eorum conversionem adlaborat. Sacra *infirmorum unctione* atque oratione presbyterorum, Ecclesia tota aegrotantes Domino patienti et glorificato commendat, ut eos alleviet et salvet (cf. Iac. 5, 14-17). Qui vero inter fideles *sacro ordine* insi-gniuntur, ad pascendum populum Christo consecratum instituuntur. *Coniuges christiani* ... Se agnosci.

(12) [*De sensu fidei et Charismatibus populi christiani*]: (Textus desumitur ex eodem n. 24, §§ 5-8).

Ecclesia tota ... ordinem fiant » (1 Cor. 14, 40).

(13) [*De populo uno et universali*]: (Textus novus hic interponitur, ut appareat indoles simul unitaria et universalis Populi Dei, sicque melius introducatur expositio nn. 14-15-16).

Novus Populus enascitur ex praedicatione apostolica per fidem accepta, ut docet Apostolus: « Fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi ... Et quidem in omnem terram exivit sonus eorum et in fines orbis terrae verba eorum » (Rom. 10, 17-18). Ad mentem Christi, communitas discipulorum Eius, ex omnibus gentibus congregata, posita est ut usque ad extremum terrae clarescat, et ad unitatem cognitionis et laudis Dei provocet universum genus humanum, in quod tamquam fermentum, donec fermentatum sit totum, immittitur (cf. Mt. 13, 33; Lc. 13, 21).

Quae unitas, pacis fundamentum, non futura tantum in consummatione saeculorum promittitur, sed de praesenti reapse opera Christi crucifixi et resuscitati efficitur. Qui legem mosaicam evacuans, solvit medium parietem inter populum iudaicum aliasque gentes positum: « Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum » (Eph. 2, 14). Itaque Ecclesia praesens in mundo, nedum homines iterum disjungat, unitatem nobiliorem, ad quam creaturae omnes intimo nisu tendunt (cf. Col. 1, 16-17), ipsis sine discrimine promittit, iugiter promovet, ac licet adhuc imperfecte, realiter tamen efficit, quoscumque attingens « qui secundum patientiam boni operis, gloriam, honorem et incorruptionem quaerunt » (Rom. 2, 7).

Inter credentes enim, licet gradibus valde diversis, viget communio sanctificationis, caritatis atque obsequii erga doctrinam et institutiones a Christo et Apostolis traditas. Virtute Christi resuscitati, a plenitudine Dei per Spiritum Sanctum descendente, omnes qui credunt transformari incipiunt ad imaginem Filii Dei (cf. Rom. 8, 29; 2 Cor. 3, 18, etc.). Quare nos omnes S. Paulus cohortatur, ut simus « solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis » (Eph. 4, 3). Illa inter nos caritate coniungimur, quae a Deo datur (cf. Rom. 5, 5), et quae omnibus hominibus, quos ad Christum attrahit, propriam ac singularem religionis christianae indolem exprimit: « In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem » (Io. 13, 15).

Ad unitatem vero a Deo per doctrinam et institutionem Ec-

clesiae intentam atque manifestatam variis modis homines pertinent vel ordinantur, tum fideles catholici, tum alii credentes in Christum, tum denique universaliter omnes homines, gratia Dei ad salutem vocati.

- (14) [*De fidelibus catholicis*]: (= antiquus n. 8, ut iacet).
 (15) [*De nexibus Ecclesiae cum christianis non-catholicis*]: (= antiquus n. 9, ut iacet).
 (16) [*De non-christianis ad Ecclesiam adducendis*]: (= antiquus n. 10, ut iacet).

Caput III: *De constitutione hierarchica Ecclesiae.*

(Remanet immutatum).

Nn. 17-27 = antiqui nn. 11-21.

Caput IV: *De laicis in specie.*

- (28) [*Introductio*]: (textus novae structurae adaptatur).

Sancta Synodus, muneribus sacrae Hierarchiae declaratis, nunc ad conditionem et missionem illorum qui laici nuncupantur cum gaudio venit. Quodsi omnia quae de Populo Dei dicta sunt ad omnes et singulos laicos et clericos aequaliter diriguntur, laicis tamen, et ratione conditionis et ratione missionis, quaedam particularia pertinent, quorum fundamenta libenter amanterque exponimus. Pastores enim instituti non sunt, ut totum onus sanctificandi Corporis in se suscipiant, sed ut fideles ita pascant ac regant, ut cuncti suo modo ad commune opus explendum coeperentur (cf. Eph. 4, 11-16).

- (29) [*De membrorum in Ecclesia Christi aequalitate et inaequalitate*]: (Servatur antiquus textus n. 23, addendo quaedam in fine paragraphi, ad condicionem laicorum melius describendam): ... Corporis vocatio.

Saecularis character laicis magis proprius ac peculiaris est, quatenus ipsi secundum formam, modum, locum, et rerum adiuncta saeculari conditioni respondentia vivunt. In saeculo degunt, scilicet in omnibus et singulis saecularibus officiis et operibus, in familia et labore, in rebus profanis et mundanis, quibus eorum existentia quasi contextitur. Ad ipsos peculiari modo pertinet res temporales omnes, quibuscum arcte coniunguntur, ita il-

luminare atque ordinare, ut secundum Christum et in Christo iugiter fiant ac crescant.

Sicut ipsa Ecclesia, ita unusquisque laicus a Deo instrumentum salutis et organon laudis in saeculo constituitur. Unusquisque est coram saeculo testis vitae et resurrectionis Domini Iesu et signum Dei vivi, cuius misericordia est « ab aeterno in aeternum super timentes Eum » (Ps. 112, 17). Unusquisque mundum fructibus spiritualibus alere debet, quibus augeantur in omnibus gaudium, pax, benignitas, mansuetudo, modestia, castitas (cf. Gal. 5, 22), et in cunctis negotiis terrestribus spiritus beatitudinum spargatur (cf. Mt. 5, 1-12). Laici insuper aptitudine gaudent, ut ad quaedam munera ecclesiastica, ad finem spiritualem exercenda, ab Hierarchia adsumantur. Uno verbo, « quod anima est in corpore, hoc sunt in mundo christiani » (Epist. ad Diogn. VI, 1).

- (30) [*De vita salutifera et apostolica laicorum*]: (= antiquus n. 25).
 (31) [*De christifidelium relatione ad Hierarchiam*]: (= antiquus n. 26).
 (32) [*Adhortatio*]: (= antiquus n. 27).

* * *

- 2 – Optant ut introducatur Caput « De Missione Ecclesiae » (Episcopi regionis Burdigalensis).

CAPUT III

DE POPULO DEI ET SPECIATIM DE LAICIS

- 3 – De titulo capituli: Magis placeret: « De LAICIS IN POPULO DEI », seu adhuc melius: « DE LAICIS IN ECCLESIA CHRISTI » (CARLI, Ep. Signin.).

N. 22. [*Introductio*]

- 4 – l. 2: Dicatur: « de natura et missione Ecclesiae », loco: « de mysterio Ecclesiae » (CARLI).
 5 – l. 3-4: Dicatur: « nunc ad condicionem et missionem Populi Dei, in suo complexu sumpti, et speciatim laicorum » (CARLI).
 6 – l. 5-8: Dicatur: « Laici ... cumulati ... constituti, ab Eo insuper veluti cooperatores in opere redemptionis perennando atque in

animarum salute procuranda assumuntur et ad universum mundum mittuntur » (CARLI).

- 7 – l. 8-11: Dicatur: « Pastores enim non sic sunt instituti ut totum onus ... suscipiant, sed fideles cunctos ita pascere et regere debent ut singuli, suo quisque modo et in suo quisque ordine ad commune opus explendum cooperentur » (CARLI).
- N. 23. [*De membrorum in Ecclesia Christi aequalitate et inaequalitate*]
- 8 – l. 15-17: Dicatur: « efficitur, unus Populus Dei electus constituitur. Eadem igitur est membrorum Ecclesiae nobilitas ex eorum in Christo regeneratione promanans, eadem filiorum Dei... » (CARLI).
- 9 – l. 21: Post « spectata natione », addatur: « stirpe » (CARLI).
- 10 – p. 6, l. 8-9: Dicatur: « de uno Corpore et Sanguine Domini Iesu saginamur [cf. 1 Cor. 10, 18; 11, 28] et eodem Dei verbo pascimur, usquedum ... », loco: « viventes ... Domini » (CARLI).
- 11 – l. 11: Dicatur: « Quod si », loco: « Si igitur » [quae sequuntur non sunt conclusio praecedentium] (CARLI).
- 12 – l. 13: Omittatur vox « eandem » [ne contradicatur asserto p. 11, l. 20, et vitetur quaestio, num revera idem « quantitative » gradus sanctitatis a Deo ipso omni offeratur (quod videtur omnino esse negandum)] (Patres Conciliares linguae germanicae et Conferentia Episcoporum Scandinava).
- 13 – *ibid.*: Dicatur « omnes tamen pariter ad sanctitatem vocantur » (CARLI).
- 14 – l. 14: Dicatur: « mysteriorum Dei » (CARLI).
- 15 – l. 16: Verba: « aequalitas, quoad dignitatem et actionem » explanationem aliquam postulant (Card. RICHAUD, Archiep. Burdigalen.).
- 16 – *ibid.*: Proponitur: « actuositatem », loco: « actionem » (CARLI).
- 17 – l. 18: Dicatur: « inter Hierarchiam et ceteros de Populo Dei » (CARLI).
- 18 – l. 18-19: Dicatur: « Pastores et oves », loco: « Pastores et alii fideles » (CARLI).

- 19 – l. 20-21: Dicatur: « ceteris fidelibus », loco: « populo »; in l. 21, dicatur: « hi autem », loco: « populus autem » (CARLI).
- 20 – l. 31: Dicatur: « nomine laicorum hic intelligit » (CARLI).
- 21 – l. 32: Praeter mentionem baptismi, verbum fiat de sacramento confirmationis (MEOUCHI, Patriarcha Antiochen. Maronitarum).
- 22 – l. 33-34: Dicatur: « et ratione sibi propria [non enim agitur de differentia quantitativa, sed qualitativa] missionem totius Populi Dei [repetatur locutio, ne videatur agi de alia re] in mundo expleant [missio enim expletur, non exercetur] », loco: « et pro sua parte ... exercent » (CARLI).
- 23 – l. 34: Omittatur: « etiam per actionem religiosam » (CARLI).
- 24 – l. 35: Dicatur: « neque ad sacram Hierarchiam » (CARLI).
- 25 – l. 38: Non placet vox « opponuntur » (SEITZ, Ep. Kontumen.).
- 26 – l. 39: Dicatur: « vita sua christiana », loco: « vocatione sua christiana » (CARLI).
- 27 – l. 41: Dicatur: « augmentum mystici Corporis » (CARLI).

N. 24. [*De sacerdotio universali,
necnon de sensu fidei et de charismatibus christifidelium*]

- 28 – l. 17-21: Magis placet prima redactio huius. Proponitur: « Sacerdotium autem ministeriale seu hierarchicum, quod nempe delectis ad id viris per sacramentum Ordinis confertur, ut sint « ministri Christi et dispensatores mysteriorum Dei » [1 Cor. 4, 1], essentia et non gradu tantum a sacerdotio universali christifidelium differt. Hoc tamen et illud suo peculiari modo a Summo Christi Sacerdotio profluunt, et ita ad invicem respiciunt ut hierarchicum sacerdotium potestate sacra regnum sacerdotale diffundat et dirigat, universale vero sacerdotium modo suo ad oblationem eucharistici sacrificii concurrat et in oratione, testimonio, abnegatione et actuosa caritate exercentur » (CARLI).
- 29 – l. 18: Omittatur vox « tantum » [Sacerdotium omnium fidelium regale et sacerdotium ministeriale simpliciter, non gradu differunt, i. e. simpliciter non possunt inter se comparari mensura aliqua *univoca*]. Praeterea: Optatur ut in textu inseratur id quod

- in nota 6 [p. 12] dicitur: « Sacerdotium universale ad oblationem sacrificii concurrat » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 30 – l. 26-27: Proponitur: « Sacramento Confirmationis ita in sua christiana structura perficiuntur ac roborantur ut fidem plene vivere simulque verbo et opere diffundere et defendere valeant » (CARLI).
- 31 – l. 28-32: Proponitur: « Sacrificium eucharisticum participantes, vota sua cum votis ministri litantis iungunt, divinam Victimam, verbis consecrationis a sacerdote in altari positam, atque seipsos cum Ea, per ipsius manus Deo offerunt et in Sacra Communione sibi sumunt: qua maxime ratione partes activas in liturgia agunt ». (CARLI).
- 32 – l. 38: Dicatur: « per gratiam », loco: « sub gratia » (CARLI).
- 33 – l. 39: Dicatur: « ad perpetuandum saeculorum decursu Corpus Christi mysticum illudque visibiliter dilatandum » (CARLI).
- 34 – p. 8, l. 1: Omittatur: « saepe » [est enim officium, quod non cessat, etsi aliquando parentes ei non obtemperant] (CARLI).
- 35 – *ibid.*: Dicatur: « quasi vicem episcopalem, ut ait Augustinus, agunt » (CARLI).
- 36 – l. 3: Addatur: « Fideles, cum sacrum paenitentiae sacramentum recipiunt, repraesentant Ecclesiam, semper ad Domini misericordiam confugientem; cum ex eis aliqui sacro ordine insigniuntur, Ecclesia recipit eos, qui Christi nomine pascant populos verbo et gratia Dei; cum ex eis sacra infirmorum unctione muniuntur, Ecclesia sese et adhuc peregrinantem ad Dominum ac cum Christo patientem et iam caelesti gloria in Domino exsultantem profitetur » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 37 – l. 11: Dicatur: « qua Ipse prior dilexit nos » (CARLI).
- 38 – l. 13-16: Dicatur: « Ecclesia tota, cuius filii veluti liturgicum suae fidei sacrificium semper Deo offerre [cf. Phil. 2, 17] tenentur Eiusque virtutes annuntiare, qui ipsos de tenebris vocavit in admirabile lumen suum [cf. 1 Pt. 2, 9], in credendo circa fidem et mores indefectibilis est, et hanc suam peculiarem proprietatem etiam per supernaturalem sensum fidei universi populi christiani manifestat » (CARLI).

- 39 – l. 21-22: Dicatur: « et a Magisterio Ecclesiae (sive ordinario sive extraordinario) sustinetur ac dirigitur » (CARLI).
- 40 – *ibid.*: Dicatur: « a Magisterio ducitur ac comprobatur », loco: « a Magisterio ducitur ac sustinetur » (Card. RICHAUD).
- 41 – l. 22: Dicatur: « veritates fidei », loco: « veritatem fidei » (CARLI).
- 42 – l. 25: Dicatur: « dividit singulis fidelibus prout vult [cf. 1 Cor. 12, 11] », loco: « dat fidelibus » (CARLI).
- 43 – l. 32: « Temere exspectanda»? vel: « temere expetenda »? (CARLI).
- 44 – *ibid.*: Dicatur: « ex eis », loco: « ab eis » (CARLI).

N. 25. [*De vita salutifera et apostolica laicorum*]

- 45 – l. 40: Proponitur: « vires suas, beneficio Creatoris et gratia Redemptoris acceptas, iuxta uniuscuiusque vitae statum conferre tenentur » (CARLI).
- 46 – p. 9, l. 1-2: Dicatur: « Apostolatus autem laicorum est cooperatio quaedam missioni Ecclesiae salvificae » (CARLI).
- 47 – l. 3: Dicatur: « vel etiam peculiari a sacra Hierarchia » (CARLI).
- 48 – l. 6: Dicatur: « ut divinum Redemptionis beneficium », loco: « ut divinum salutis propositum » (CARLI).
- 49 – l. 11: Evitetur vox « valor ». Simpliciter dicatur: « bona » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 50 – l. 14: Dicatur, ut in prima redactione: « Proinde laici in Ecclesia non exclusive » (CARLI).
- 51 – l. 31: Dicatur: « experientia peculiari », loco: « experientia singulari » (CARLI).
- 52 – l. 38: Dicatur: « per opera etiam mere saecularia » (CARLI).
- 53 – p. 10, l. 6: Proponitur: « tamquam lumen et fermentum supernaturale pro tota societate erit » (CARLI).
- 54 – l. 19: Post verba: « propriis regitur principiis », addatur: « semper tamen ad aeternam legem ordine servato » (CARLI).

- 55 - l. 20: Post « saecularismus », addatur: « seu “ separatismus totalis ”, qui scilicet ... » (STEWART, Ep. Sandhursten.).
- 56 - l. 20: « omnem » manet obscurum [Vultne dicere simpliciter extra religionem christianam, an: extra omnes religiones, quaecumque illae sint?] (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).

N. 26. [*De christifidelium relatione ad Hierarchiam*]

- 57 - l. 24: Omittatur: « laicis non exceptis » [evidens est] (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 58 - l. 39: Omittatur: « ideoque et laici » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 59 - l. 40: Omittatur: « in illis praesertim » [Nam hic simpliciter non est agendum nisi de praepositis Ecclesiae...] (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 60 - p. 11, l. 2-4: Non expedit hic citare Eph. 6, 5-6 (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).

N. 27. [*Adbortatio*]

- 61 - l. 20: Dicatur: « quod nempe eodem titulo eademque ratione ab aliis... » (CARLI).

CAPUT IV

DE VOCATIONE AD SANCTITATEM IN ECCLESIA

N. 28. [*Prooemium*]

- 62 - l. 1-3: Proponitur: « Sacrosancta Synodus sollemniter affirmat id ad naturam missionemque Ecclesiae spectare quod omnes omnino christifideles, sive ad Hierarchiam pertinent sive non, ad sanctitatem consequendam vocentur » (CARLI).
- 63 - l. 6: Addatur, post « [Io. 10, 10] »: « cui fideles tam intime per baptismum iunguntur ut Christum induisse ab Apostolo dicantur [Rom. 13, 14], universos... » (WEBER, Arch.-Ep. Argentin.).
- 64 - l. 11: Dicatur: « praeclarius », loco: « praeclarum ».

N. 29. [*De universali ad sanctitatem vocatione*]

- 65 – l. 28: Post verbum « inchoata », addatur: « per Eucharistiam nutrita, maternis Ecclesiae subsidiis confortata, gratuita... » (WEBER).
- 66 – *ibid.*: Omittatur: « gratuita » [« superfluum ante verbum: “ gratia ”, l. 29 »] (CARLI).
- 67 – l. 29-30: Dicatur: « excrescere potest », loco: « excrescit » (CARLI).
- 68 – l. 33-34: Omittatur: « toto animo » [Nam non omnibus convenit relate ad proximum, v. g. uxoris] (CARLI).

N. 30. [*De multiformi unius sanctitatis exercitio*]

- 69 – Ante n. 30, praemittendum esset: primarium et essentielle hominis responsum in vocationem divinam ad sanctitatem consistere in actibus virtutum theologiarum (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 70 – l. 2: Post « officiis », addatur: « in diversitate spirituum et charismatum » (WEBER).
- 71 – l. 2 ss.: Exhortatio habeatur pariter de sanctitate consequenda ab Episcopis (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 72 – l. 4-5: Proponitur: « quoad condicionem vocationis », vel: « qui ad perfectum caritatis pastoralis exercitium vocantur », loco: « qui ... constituuntur » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).
- 73 – l. 4: Proponitur: « ratione suae vocationis », loco: « in conditione vocationis » (CARLI).
- 74 – l. 14: Dicatur simpliciter: « etiam illi laici qui, ut ... » (CARLI).
- 75 – l. 24: Post « christifidelibus », addatur: « inclusis pueris cum senibus, morbo laborantibus aut aerumnis confectis, quasi naufragium vitae perpessus, ... » (WEBER).
- 76 – l. 29: Dicatur: « Quo magis enim », loco: « Quo magis insuper » (CARLI).

77 - l. 32: Addatur: « dum recusatio conatus ad sanctitatem Ecclesiam foedat et figuram Christi profanis velat » (WEBER).

N. 31. [*De mediis ad sanctitatem et de consiliis evangelicis*]

78 - l. 34 - p. 20, l. 1: Inutilis repetitio eorum quae habentur sub n. 29 (Episcopi regionis Burdigalen.).

79 - l. 10-11: Dicatur: « castitas Christo dicata », loco: « castitas Deo dicata » (Patres Concil. linguae germanicae et Confer. Episc. Scandin.).

80 - l. 22: Dicatur: « professionem », loco: « praxim » (WEBER).

81 - l. 22-23: Dicatur: « secundum propriam suam spiritualem tendentiam » [vel quid simile], loco: « charisma » (Card. RICHAUD).

82 - l. 34: Dicatur: « sive operibus caritatis et misericordiae institutis », loco: « sive spiritualibus... » (WEBER).

N. 32. [*De praxi consiliorum in statu vitae ab Ecclesia sancito*]

Nihil notandum.

N. 33. [*De momento statuum perfectionis acquirendae in Ecclesia*]

83 - l. 13: Post « profitebuntur », addatur: « et sic finem Ecclesiae, qui est hominum sanctificatio, sua institutione manifestat » (WEBER).

84 - l. 22: Addatur: « Et sic haec professio, si non ad essentiam, tamen ad integritatem Ecclesiae pertinet » (WEBER).

N. 34. [*Sub auctoritate Ecclesiae*]

85 - l. 11: « sibi soli subiicere [potest] ». Vox « soli » omittenda, quia Romanus Pontifex Orientales Religiosos ordinarie Patriarchae subiicit (CARLI).

N. 35. [*Aestimanda est consecratio consiliorum evangelicorum*]

86 - N. 35 faciliter supprimitur potest (Episcopi regionis Burdigalen.).

N. 36. [*Conclusio*]

Nihil notandum.

3 – RELATIO EM.MI P. D. ALFREDI OTTAVIANI PRAESIDIS COMMISSIONIS DE DOCTRINA FIDEI ET MORUM

Dilectissimi Fratres,

Acturi de Ecclesia, lumine gentium, illud prae oculis nobis apprime esse debet quod Summus Pontifex Paulus VI, feliciter regnans, per Litteras *Horum temporum* nobis nuper episcopis datas, revocavit iuxta mentem ipsius decessoris Ioannis XXIII, felicitis recordationis, qui Concilium auspiciatus haec adnotabat:

« Catholica Ecclesia ut perenni vigore praedita salutis administra cunctis appareat oportet; ei enim a Christo Domino depositum fidei est traditum, ut fideliter servaretur et eius impigra opera omnibus hominibus innotesceret ».

Duo igitur ab Ecclesia praestanda sunt, quae nunc ab Oecumenico Concilio Vaticano II exhibentur: depositum servare et hominibus proponere. Quod quidem optime fit incipiendo a schemate *de Ecclesia*, ut appareat vultus istius Magistrae, istius Depositariae, sicut iam Summus Pontifex hesternae die nobis illustravit, illustrando primum caput seu primum finem istius Concilii.

Commissio doctrinalis multos conventus habuit ad concinnandum hoc schema; immo ad illud pressius efformandum, subcommissionem constituit septem Patrum, qui sunt tres cardinales: König, Léger, Browne, et quattuor episcopi, qui sunt Garrone, Parente, Charue et Schröffer. Ipsi exhibuerunt istud schema, adiuti a pluribus validissimis peritis.

Igitur vobis exhibetur, non quod non sit exspectanda crisis, iam enim venerunt multae animadversiones, eo vel magis quod tempus, nobis datum, erat limitatum, et usque ad diem 28 februarii poterant episcopi mittere suas observationes circa praecedens schema. Iamvero, decem dies postea debebamus exhibere commissioni de coordinandis laboribus Concilii schema confectum. Ceterum nullius est magis certus insuccessus quam illius qui putat se posse omnes contentos facere.

Igitur explicatur cur etiam iam distributae sunt vobis, dilectissimi Fratres, multae centenae observationum. Has dirimemus in nostris conventibus, illa caritate quam nunc nuper praeses hodiernus commendavit: « Congregavit nos Christi amor », et omnia bene procedent.

Faxit autem Deus, ut ex disceptationibus nostris illud faustum bonum veniat, quod sit ad gloriam Dei, ad salutem animarum et ad decorem Ecclesiae!

Textus typis impressus:

Cum acturi simus « De Ecclesia », quae est « Lumen gentium », illud ap-
prime nobis prae oculis esse debet quod Summus Pontifex Paulus VI, feliciter
regnans, per Litteras « Horum Temporum » nuper nobis Episcopis datas, revo-
cavit iuxta mentem ipsius Decessoris f. r. Ioannis Pp. XXIII, qui Concilium auspi-
catus, haec significabat:

« Catholica Ecclesia ut perenni vigore praedita salutis administra cunctis
appareat oportet; ei enim a Christo Domino depositum fidei est traditum, ut ab
ea fideliter servaretur eiusque impigra opera omnibus hominibus modo congruenti
et consentaneo innotesceret » (ex Litteris Pontificis *Horum Temporum*, die
14 septembris A. D. 1963).

Duplex igitur est munus Ecclesiae quod nunc per Concilium adimpletur:
primo, depositum fidei custodire et, secundo, illud congruenter mundo proponere
atque edocere.

Opportune igitur huic Sessioni ante omnia proponitur examinandum schema
« De Ecclesia », quae est columna et firmamentum veritatis et mater filios diligens
in viam salutis aeternae.

Schematis huius autem hoc fuit iter: Commissio de Doctrina fidei et morum
quoniam penitus praetermitteret praecedens schema in prima Sessione oblatum, ita rem
denuo confecit ut quatuor capitibus ageretur de Ecclesia ad intra, et aliis sex
capitibus ageretur de Ecclesia ad extra, seu de praesentia et de eius actione in
mundo.

Sane non omnia Episcoporum postulata perpendi potuerunt quandoquidem
multa eorum Commissioni Doctrinali pervenerint postquam expiraverat terminus
diei 28 februarii 1963 praefinitus a Commissione de coordinandis laboribus Con-
cilii. Ceterum tot observationes, etiam post diffusum ultimum schema typis im-
pressum, Romam pervenerunt, ut ingens moles earum vix contineri potuerit qua-
dam sylloge quae typis impressa, vobis, dilectissimi Patres, distribuitur.

Commissio Doctrinalis ad laborem suum explendum plures habuit conventus,
et ad rem citius perficiendam constituit quamdam sub-Commissionem septem Pa-
trum, quae iterum a variis sub-Commissionibus — etiam mixtis — adiuta, schema
definitivum proposuit. Membra autem huius Commissionis fuerunt: Em.mi Léger,
König, Browne et Exc.mi Garrone, Parente, Charue et Schröffer.

Commentarium autem circa capita quae proponuntur qua relator instituit
Em.mus Card. Browne, cui quidem id muneris commisi quia ipse vices gerens
Praesidis Commissionis solerter et docte studia nostra est prosecutus.

Faxit Deus, intercedente Beatissima Virgine, Sede Sapientiae, ut ex nostra
disceptatione id veniat quod bonum faustumque sit tum in Dei gloriam, tum in
animarum salutem et in decorem Sanctae Matris Ecclesiae.

4 – RELATIO EM.MI P. D. MICHAËL BROWNE
VICEPRAESIDIS COMMISS. DE DOCTRINA FIDEI ET MORUM

Eminentissimi Praesides et Moderatores, venerabiles Patres,

Ab Eminentissimo Praeside Commissionis Conciliaris *De Doctrina Fidei et Morum* mihi commissum est honorificum munus ut Schema Constitutionis dogmaticae « De Ecclesia » vobis succincte praesentarem.

Hoc munus, pro viribus meis, in vestrum fraternum servitium libenter et devote expleo.

Praemitto impraesentiarum me Schema nostrum praesentare ut iacet in fasciculis impressis quae prae manibus habetis.

Ibi dividitur in quatuor capitula, scilicet: *De Ecclesiae Mysterio, De Constitutione Hierarchica Ecclesiae, in specie De Episcopatu, De Populo Dei et speciatim De Laicis, De Vocatione ad Sanctitatem in Ecclesia.*

In Parte II, pagina 5, in calce paginae, ex directione data a Commissione *de Laboribus Concilii Coordinandis*, indicatur alia divisio Schematis, scilicet, in quinque capita per divisionem capitis III in duas partes quarum prior, nempe *de Populo Dei in genere* ponenda esset ut Caput II Schematis noviter dispositi; altera vero, nempe *De Laicis in specie*, fieret Caput quartum eiusdem. Ob rationes a nobis non dependentes, haec nova dispositio adhuc non est facta. Cum aliunde, ut praevideo, etiam sub nova divisione, Schema quoad substantiam manebit sicuti est, illud — ut dixi — vobis praesento uti iacet impressum, et ut vos prae manibus ipsum habetis.

De primo Capite

Hoc caput habet introductionem (§ 1) et alias novem paragraphos. Sex priores, i. e. a § 2 ad § 7, exponunt naturam Mysterii Ecclesiae. Tres ultimae exponunt habitudines eius *a)* ad Catholicos fideles (§ 8); *b)* ad Christianos non Catholicos (§ 9) et *c)* ad non-Christianos (§ 10), *inde ad omnes omnino homines.*